令和３年６月２日

ＰＴＡ会員 様

宇都宮市立田原西小学校長 稲 澤 正 明

引き渡し訓練のお知らせ

  入梅の候，保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，下記のとおり「緊急時児童引き渡し訓練」を実施いたします。

今回の引き渡し訓練では，車・徒歩など来校時の交通手段に関しましては，保護者の方々の判断

にお任せいたします。

ご理解とご協力のほど，よろしくお願いいたします。

記

 １ 期 日   令和３年６月２３日（水）（Ｂ日課６時間）

２ 引き渡し訓練の内容（小雨決行）

１３：５５   震度５強の地震発生

             放送に従って避難（避難場所は裏面参照）

１４：００～  緊急メール配信

１４：１０～  引き渡し開始

３ お願い

・ 小さいお子さんは事故防止のため，常に連れ添っていただくようご協力ください。

・ 緊急時の対応訓練のため，原則として全員にご協力いただきます。学童を利用しているご

家庭も引き渡し名簿に従って引取りをお願いします。

・ 下校する際は，乗車までお子さんの手を引いて周囲に注意しながら校庭を歩かれますよう

お願いいたします。また，車の運転は，十分に減速して安全にご留意ください。

４ 引き渡し方法

① お迎えに来られた方は，各学級の表示前に１列でお並びください。

② 自分の番がきたら，担任（担任不在の場合には担当職員）に

「○年〇組◇◇◇◇（お子さんの名前）の（父，母など続柄）です。」と申し出てください。

③ 担任が引き渡し名簿で確認し，お子さんをお渡しいたします。

④ 兄弟姉妹がいる場合は，下の学年から引き渡しを受けてください。

５ 訓練のポイント

 ＜児 童＞ ①「おかしもち」の原則に従って校庭に避難すること

       ②保護者と一緒に安全に気をつけ乗車すること

＜保護者＞ ①校庭に安全に駐車すること

       ②担任と引き渡しのやり取りをすること

       ③児童引き取り後，周囲の車との安全に注意し学校敷地外に出ること

６ 雨天時（小雨の場合は校庭で行います。メールの内容をご確認ください。）

  各教室での引き渡しとなります。

  車でお越しの際は，晴天時と同様に校庭に駐車してください。

Ｐ…緊急対策委員

Ｐ

※白線はありませんので，

カラーコーンを目印に

車を駐車するようにお

願いします。

【引き渡し訓練イメージ】

…カラーコーン

校 舎

昇 降 口

体 育 館 …担任

児童引き渡し

北門

正 門

北門からは

進入のみ

児童避難ルート

④

Ｐ

②

Ｐ

③

⑤

①

・北門は児童の校庭への避難完了後に開けます。

・保護者は児童を引き受け後，手をつないで車両に向かう。乗車したら，一旦校舎側に向かっ

て進み，正門から退出してください。

・今後引き渡し時の乗り入れ・駐車・退出方法は，原則として今回のものを基本とします。

⑥